岳环评验〔2015〕50号
关于汨罗市人民医院住院大楼建设项目
竣工环境保护验收批复意见

汨罗市人民医院：

你院住院大楼建设项目（以下简称该项目）申请竣工环保验收的报告、汨罗市环境监测站竣工环保验收监测报告、汩罗市环保局验收预审意见等相关资料收悉。经研究，函复如下：

一、项目概况：该项目位于汨罗市城关镇人民路44号，于2009年12月28日取得我局环评批复，2015年7月31日经我局批准试运营。主要建设内容为一栋总建筑面积25440m2的15层住院大楼，大楼配套住院、行政、办公、相关医疗检测等设施，总床位400床。设置医疗科室有：外科、骨科、口腔科、妇产科、内科、手术室专科等。项目不设置高压制氧间，大楼内不设置传染病科和结核病科。主要环保设施有污水处理站、加药间、医疗固废暂存间等。
二、项目竣工环境监测情况: 汨罗市环境监测站编制的该项目《建设项目竣工环境保护验收监测报告》（汨环监验字[2015]第026号）表明：

1、废水。厂区实施了雨污分流，建设了污水处理站及加药间等。项目运营产生的污水经格栅、水解酸化、接触氧化、二氧化氯消毒、沉淀、接触消毒等工序处理后由市政污水管网排入汨罗市城市污水处理厂。验收监测期间：污水处理站出口废水中的pH范围值及SS、化学需氧量、氨氮、石油类、总镉、总锌、总汞、总砷、色度、挥发酚、六价铬、LAS、粪大肠菌群最高日均浓度值均符合《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表2中预处理标准。
2、废气。验收监测期间：污水处理系统产生异味的3个无组织排放废气监测点中颗粒物、二氧化硫排放浓度最高值满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297—1996）表2中无组织排放浓度限值要求。氨气符合《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表3中大气污染物最高浓度标准。
3、噪声。该项目空调冷却机组及水泵等高噪声设备均设置在地下室内。设置了隔音窗、绿化带等降噪减振措施。项目所在地北侧、西侧相邻交通干线。验收监测期间：东、南厂界噪声昼、夜间测值范围均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）2类标准限值。

4、固体废物处置。项目设置了医疗固废暂存间，各类固废均分类收集处置。医疗废物、污水处理站及化粪池污泥经妥善收集后交由岳阳市方向固废安全处置有限公司处置。生活垃圾集中收集后交由当地环卫部门统一处置。固废处置基本符合环保要求。

5、环境管理与环境风险：该院成立了环境管理机构，制定了项目运营日常监测计划，建立了环境管理制度，配备了专职环保管理人员，对环保设施安排专业检修人员定期维护。建立了污水处理站运行、医疗固废处置等相关环保管理台帐，建立了突发环境事件应急预案并已备案，配备了应急设施。验收监测期间，竣工环保验收公众参与调查情况较好。

三、验收意见：汨罗市人民医院住院大楼建设项目环境保护手续齐全，基本按照环境影响评价报告书和批复意见落实了环境保护“三同时”措施，根据验收监测情况，主要污染物的排放均达到国家规定标准要求，该项目符合竣工环保验收条件，我局同意该项目竣工环境保护验收。

四、今后，项目正式投入运营后，你院须加强各环节的环境管理和风险防范工作。进一步加强污水处理站等环保设施的运行管理，确保各环保设施正常运行，确保各类污染物长期稳定达标排放。严格各类医疗废物的安全处置。建立健全各设施运行、医疗废物处置等管理台帐。健全环境风险防范管理体系，开展环境应急事故演练，杜绝环境风险事故发生。
五、请你院于收到本批复意见后15个工作日内将批复件送岳阳市环境监察支队、汩罗市环境保护局。项目营运期的环境监管工作由汩罗市环保局负责。

岳阳市环境保护局
2015年12月30日
抄送：市环境监察支队、汩罗市环境保护局
PAGE
3